
  

 
Trabajo Referativo 

 
 
Tema: Propuesta de sistema de tratamiento de residuales 

líquidos para la mini-tenería Santiago 
 
 

Autor: Jorge Lazaro Céspedes Rojas  
Tutor: MSc. Ing. Fernando Álvarez Vega 

 
 
 
 

Santiago de Cuba 
junio de 2020 

  



  

DeDicatoria 
Este trabajo va dedicado a todas aquellas personas que a lo largo de estos cinco años 
han estado a mi lado. En especial a mi madre, Katiuska Rojas, la cual nunca ha dudado 
de mí y siempre está conmigo a todo momento, a mi padre que está siempre a mi lado, 
a mis amigos, fundamentalmente Mirlo y Leo, otra persona a la cual dedico este trabajo 
es a mi novia Nailan, por ser mi apoyo en tiempos difíciles y, por último, no menos 
[...]
ejemplo anilinas, alcoholes metílico, etílico, propílico, butílico, etc. 

 Benzolismo, producto del contacto con el benceno o sus derivados, el cual es 
utilizado como solvente en las etapas de pintura y acabado. Esta enfermedad se 
manifiesta principalmente por la afectación de los tejidos encargados de la 
formación de la sangre. 



12  

 Infecciones, parasitosis, micosis y virosis, debido a la acción de parásitos, hongos, 
virus y bacterias presentes fundamentalmente en los cueros frescos y en las aguas 
residuales. 

 Carbunco, enfermedad infecciosa que afecta principalmente las vías respiratorias, 
el tracto gastrointestinal y la piel de las personas que desarrollan la misma. Los 
curtidores se encuentran directamente expuestos a esta enfermedad debido a que 
es transmitida por animales ungulados como el ganado bovino.  

 Aspergilosis, los trabajadores más expuestos a esta enfermedad son los 
limpiadores de cueros ya que en estos vienen los gérmenes causantes de la misma, 
del genero Aspergillus. Las principales formas mediante las cuales se manifiesta 
esta enfermedad, es mediante problemas bronco respiratorios, alergias, 
colonización del hongo de cavidades, fiebre, pérdida de peso, asma, tos, etc. 

 Erisipeloide, normalmente producida por entrar en contacto con animales o sus 
cadáveres, pelo o cuero. 

Según un informe presentado por Greenpeace, la Agencia Internacional para la 
investigación del cáncer clasifica los compuestos del cromo VI como cancerígenos. 
También aporta que según el Servicio de Salud Pública de Estados Unidos determina 
que para los humanos el consumo de agua, pescado y otros alimentos contaminados 
con Cr III podrían aumentarlos niveles de absorción diaria mucho más allá de lo 
recomendado. La ingesta de niveles superiores a los recomendados durante lapsos 
prolongados puede provocar efectos perjudiciales para la salud, incluidos irritación 
gastrointestinal, úlcera estomacal y daños renales y hepáticos.  
  



13  

3 
Caracterización de las aguas residuales de tenerías 
La industria del curtido de pieles, por su tamaño, es una de las que consume mayor 
cantidad de agua en todo el mundo, desde el agua utilizada para criar animales hasta 
el agua utilizada en los procesos de curtido y acabado. La industria también se destaca 
por la cantidad de efluentes que produce, a veces con una pesada carga contaminante. 
Un trabajo realizado en Argentina (Bergana, 2011), se estudió en qué medida cada 
una de las etapas del proceso aporta al efluente global y en qué grado de toxicidad. 
De esta manera se encontró que la etapa de Ribera aporta el 70% de la contaminación 
mientras que la etapa de Curtido ocupa el segundo lugar.    
Contemplando todas las entradas y salidas de los principales procesos y, a sabiendas 
del peso en la contaminación de las operaciones vinculadas a la etapa de Ribera, 
fueron valorados los procesos para priorizar los esfuerzos de estudio a fin de mitigar 
las cargas contaminantes y generación de vertidos, ver Figura 3.    

Figura 3. Relación de procesos con la generación de vertidos y su aporte a la 
contaminación (Fuente: Bergana, 2011)  

 



14  

3.1. Principales contaminantes del residual de curtimbres 
El proceso de curtido es una cadena de varios procesos en discontinuo, 
caracterizándose las aguas residuales generadas por un alto contenido de sustancias 
orgánicas: lo que se traduce en altas concentraciones de DQO y DBO5 y alto contenido 
de nitrógeno, así como una adecuada concentración de sales inorgánicas como cromo, 
amonio, cloruro, sulfuros y sulfatos además de una alta concentración de sólidos en 
suspensión (Artiga, 2005).  
Las características de las aguas residuales producidas en las tenerías, son muy 
variables debido a las particularidades de los procesos productivos de cada empresa, 
tamaño de la tenería, tipos de reactivos químicos usados en procesos específicos, 
cantidad de agua usada y tipo de producto final. Por tanto, la caracterización de los 
efluentes de una tenería, es un requisito fundamental debido a la fuerte variabilidad en 
la concentración de sus componentes (Pire Sierra, et al, 2011). 
En la práctica dependiendo de las características del producto deseado y del proceso 
aplicado, los efluentes presentan diversas concentraciones de los compuestos 
contaminantes. En la Tabla 2 se muestran valores de concentración de diferentes 
parámetros de muestras de aguas residuales brutas de tenerías. Es importante 
destacar que las características y la concentración de los compuestos presentes en el 
agua residual pueden variar en instalaciones distintas. 
Tabla 2. Caracterización de efluentes globales de la industria del curtido  

Parámetro Concentración (mg/L) 
DQO 7000 - 8000 
DBO5 4000 - 4500 
NH3 200 - 250 

Sólidos suspendidos SS 3500 - 4000 
Cr3+ 200 - 300 
S2- 200 - 250 

SO42- 1800 
Cl- 5000 - 6000 

Fuente: Artiga Acuña, 2005 

A continuación, se muestra la carga contaminante generada en las diferentes etapas 
del proceso de curtimbre. 



15  

Etapa de Ribera: El 50% de los efluentes líquidos generados en el proceso de la 
curtiembre provienen de la etapa de ribera y constituye la etapa más contaminante, 
específicamente la operación de pelambre. Las pieles saladas al someterlas a un 
lavado producen efluentes con altos contenidos de cloruros, sangre, estiércol, sebo, 
presentándose un remanente de los mencionados contaminantes en los efluentes del 
remojo los cuales elevan la DBO5. En la Tabla 3, se muestra la carga contaminante 
generada en la etapa de ribera. 
Tabla 3. Carga contaminante de la etapa de Ribera 

Parámetro Remojo 
(kg/ton de cuero crudo) 

Pelambre 
(kg/ton de cuero crudo) 

SS 11 - 21 53 – 97 
DQO 22 - 33 79 – 122 
DBO5 7 - 11 28 – 45 
NKT 1 - 2 6 – 8 

Cloruros 133 - 186 5 – 10 
Sulfatos 1 - 2 1 – 2 
Sulfuros - 4 – 9 

                     Fuente: DPLyCS, Argentina, 2007 

Etapa de Curtido: Del desencalado la carga de cal en el efluente puede causar 
depósitos y producir incrustaciones en las tuberías de desagüe; los desechos de la 
etapa de curtido contienen curtientes, sales de sodio y ácidos orgánicos e inorgánicos; 
debido a los ácidos empleados dan lugar a aguas residuales con pH entre 2,7 - 4,0; el 
efluente del curtido presenta del 20 – 40% de sales de cromo. En la Tabla 4, se muestra 
la carga contaminante generada en la etapa de curtido. 
Tabla 4. Carga contaminante de la etapa de curtido 

Parámetro Desencalado 
(kg/ton de cuero crudo) 

Curtido 
(kg/ton de cuero crudo) 

SS 8 - 14 5 – 10 
DQO 13 - 20 7 – 11 
DBO5 5 – 10 2 – 4 
NKT 3 - 5 0,6 - 0,9 

Cloruros 2 - 4 40 – 60 
Cromo III - 2 – 5 
Sulfatos 10 - 26 30 – 55 

                   Fuente: DPLyCS, Argentina, 2007 



16  

En la Figura 4, se muestra un diagrama de bloques del proceso de curtición con 
entradas y salidas en términos de parámetros contaminantes. 

 
Figura 4. Diagrama de bloque del proceso de curtición (Fuente: Hidalgo, 2015) 



17  

3.2. Caudales de aguas residuales generas en curtiembres 
El volumen de efluentes descargados por una curtimbre, es uno de los datos más 
importantes ya que está asociado con la planta depuradora de estos residuales. A 
menudo estas las plantas son proyectadas sobre la base de consumos de agua 
teóricos que pueden ser muy distintos de los efectivos.  
El consumo de agua de una curtimbre se encuentra entre 20 y 100m3/tphs (1 
tphs=tonelada de piel húmeda y salada). De los efluentes totales generados, entre el 
45 y 50% corresponden al agua de servicios industriales e insumos, entre el 20 y 25% 
a la etapa de ribera y el restante a la etapa de curtido y acabado (Hidalgo Ruiz, 2015). 
De acuerdo con un estudio realizado por este mismo autor, en la Tabla 5, se detalla el 
% de agua residual aportada por cada etapa del proceso de curtido de pieles. 

Tabla 5. Aporte de agua residual por proceso 
Etapa del proceso Aporte de cada proceso (%) 

Ribera 55,6 
Curtido 13,2 

Acabado 31,2 
Total 100 

Fuente: Hidalgo, 2015 

Los rangos típicos de agua residual generada en las diferentes corrientes del proceso 
de curtido de piel se muestran en la Tabla 6. Estos valores son indicativos ya pueden 
variar en instalaciones distintas 
Tabla 6. Rangos típicos de volumen de agua residual en diferentes corrientes del 

proceso de curtido 
 

Etapa del proceso Volumen de agua residual 
(m3/t) 

Ribera 20 - 25 
Curtido 1 - 3 

Post curtición 3 - 8 
Acabado 1 

Total 24 - 37 
Fuente: Artiga Acuña, 2005 

  



18  

4 
Tratamiento de aguas residuales de una tenería 
Previo a la selección de un tratamiento para residuos, emisiones y efluentes 
industriales, se debe partir de la gestión integrada de residuos, que inicia con la 
prevención, el reciclaje, el tratamiento y finalmente la disposición de los de los 
contaminantes. La estrategia de P + L (producción más limpia), se encuentra dentro 
de la prevención y el reciclaje, y es la opción que más se ajusta a la realidad de la 
pequeña y mediana industria (Hidalgo, 2015). 
Para la selección de los procesos unitarios que se llevan a cabo para el tratamiento de 
las aguas residuales de tenerías, se deben considerar criterios de selección, que 
tienen en cuenta la funcionalidad y la viabilidad de los métodos en cada una de las 
etapas de la PTAR. Así como las características más relevantes del efluente a tratar 
(caudales y carga contaminante). 
Los tratamientos de aguas residuales implementados en las curtimbres son: físico-
químico y biológico, y en varios casos una combinación de los que permiten alcanzar 
mayores eficiencias en el desarrollo de la planta. 
Los tratamientos físico-químicos son necesarios, debido a la alta carga contaminante 
de estos efluentes que se deben reducir para el posterior tratamiento biológico. Entre 
los físicos son necesarios, el desbaste de sólidos gruesos y finos, la eliminación de 
sulfuros, la homogenización, la sedimentación, la deshidratación de lodos. Entre los 
tratamientos químicos la coagulación – floculación, la precipitación química (Artiaga, 
2005). 
Los tratamientos biológicos son necesarios para reducir la elevada carga orgánica que 
estas aguas presentan; entre los métodos más empleados están los aerobios, 
anaerobios y mixtos. 
4.1. Etapas de tratamiento 
A continuación, se describen las operaciones unitarias más comunes en las etapas de 
pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario. 



19  

4.1.1. Pretratamiento 
Es el tratamiento básico con operaciones físicas-mecánicas con la finalidad de 
remover los sólidos gruesos, grandes y voluminosos aumentando la efectividad de los 
posteriores sistemas de tratamiento (Metcalf & Eddy, 1995, Merchán V., 2015; 
Fernández, 2015; Artiaga, 2005; Bustos, 2012).  
 Rejas: Sirven para separar objetos solidos grueso que son arrastrados por la 

corriente de agua, tienen una separación entre barrotes de 3 a 5 cm. Son diseñadas 
con material anticorrosivo con un grosor de 6mm y se les coloca en forma inclinada 
sobre la horizontal con ángulos entre 60-80º.  Pueden ser de limpieza manual o 
automática, ver Figura 5. 

 
Figura 5. Cámara de rejas a) Manual, b) Automática (Fuente: https://images.app.goo.gl/BNxQ) 

 Tamizado: Pueden ser estático autolimpiante o rotatorio que permiten remover un 
porcentaje más alto de sólidos como: pelos semihidrolizados, virutas de piel, ambos 
decantan con dificultad y dan valor elevado en DQO; están construidos con mallas 
filtrantes de acero inoxidable con separación entre 0,5 – 1mm, dispuestas en una 
inclinación particular que deja atravesar el agua y obliga a deslizarse a la materia 
sólida retenida hasta caer fuera de la malla por sí sola, ver Figura 6. 

 



20  

 
Figura 6. Tamiz utilizado en el tratamiento de aguas residuales 

 (Fuente: https://images.app.goo.gl/TxiuMWzb) 

 Eliminación de sulfuros: Suelen eliminarse mediante la oxidación con aire, 
aunque también se pueden utilizar oxidantes más enérgicos. La reacción mayoritaria 
que se produce a pH 11 y con suficiente aireación es:   

2Na2S + 2O2 + H2O             Na2S2O3 + 2NaOH 
En plantas modernas, generalmente, se incorpora esta alternativa de tratamiento, 
pero solamente en aquellos casos de descarga indirecta.    

 Homogenización y neutralización: Se utiliza para mezclar las corrientes de 
aguas discontinuas provenientes de los procesos. Se lleva a cabo en depósitos 
dotados de un agitador mecánico y difusores de aire para facilitar la homogeneización 
de las aguas alcalinas y ácidas.  Además, con ello se realiza una neutralización, 
consiguiendo ajustar el pH al óptimo para llevar a cabo la posterior etapa de 
coagulación-floculación. En caso de que fuera necesario se adiciona H2SO4 para 
reducir el pH o cal viva o hidratada o NaOH para aumentarlo, ver Figura 7. 



21  

 
Figura 7. Tanque de homogenización (Fuente: https://images.app.goo.gl/3adFpEtUX) 

 Desarenado: El objetivo de este método es eliminar las partículas de arenas y otras 
generalmente inorgánicas de granulometría superior a 200 micras. El desarenado 
no es muy frecuente para los desagües de curtiembre ya que, en efecto, la arena 
se deposita en la homogeneización y es extraída junto con los depósitos de lodo 
durante el vaciado y la limpieza para el mantenimiento periódico del tanque, ver 
Figura 8. 

 
Figura 8. Desarenador (Fuente: https://images.app.goo.gl/fVhm9RER) 



22  

 Desengrasado: En este proceso se eliminan materiales flotantes como, grasas, 
espumas y otras. El desengrasado también se utiliza muy poco para los desagües de 
curtición y principalmente se limita a las empresas que trabajan con pieles de cerdo. En 
estos casos, la mayoría de las veces se trata de simples “trampas” para la grasa, que 
se instalan a lo largo de los desagües de los baños más grasos (por ejemplo, de 
pelambre) y que se limpian manualmente, ver Figura 9. 

  
Figura 9. Trampa de grasa (Fuente: https://images.app.goo.gl/LgWxNAfzb) 

4.1.2. Tratamiento primario 
Tiene como objetivo remover los materiales o sólidos que sean posibles sedimentar y 
algunos suspendidos o aquellos que pueden flotar como las grasas, usando 
tratamiento físico o físico-químico (Metcalf & Eddy, 1995, Merchán V., 2015; Artiaga, 
2005; Bustos, 2012).  
 Sedimentación primaria: Es la opción tradicional para separar sólidos de una 
fase líquida. En los decantadores se hace fluir el líquido a una velocidad inferior a la 
de sedimentación de las partículas que interesa eliminar, las cuales se depositan en 
forma de lodos. A través de éste tipo de decantación es posible disminuir las 
concentraciones de DBO5, DQO y materias en suspensión, sin necesidad de la adición 
de productos químicos, ver Figura 10. 



23  

 Separación por flotación: Constituye otra alternativa para la eliminación de 
sólidos en suspensión cuando la densidad de las partículas a separar es 
cercana o menor a la del vertimiento. En vez de sedimentarlos, se les hace 
ascender hasta la superficie. Se presuriza agua saturándola con aire disuelto 
para a continuación reducir la presión del agua a la entrada de la cámara de 
flotación, produciéndose al descomprimir infinidad de burbujas que al adherirse 
con los flóculos hacen que éstos tienden a flotar en vez de sedimentar.  

 
Figura 10. Decantadores (Fuente: https://images.app.goo.gl/gFyKyZZTD) 

 Coagulación - Floculación: En las aguas residuales, además de tener partículas 
sólidas que pueden ser eliminadas con un proceso de decantación primaria, existen 
sustancias coloidales, que son difícilmente sedimentables debido al hecho de que, 
al estar cargadas electrostáticamente con iones del mismo signo, se repelen entre 
ellas manteniéndolas en movimiento constante que les impide sedimentar. Para 
desestabilizar estas suspensiones hay que neutralizar el potencial Z, mediante 
coagulantes tales como el sulfato de aluminio, sales de hierro y también de cromo. 
Con esta desestabilización, las materias no disueltas y las coloidales se precipitan 
y, tras la decantación, el líquido queda clarificado. 

4.1.3. Tratamiento secundario  